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Anotace
Diplomová práce Nauka o svátosti Eucharistie v magisteriálních dokumentech
od II. vatikánského koncilu do současnosti pojednává nejprve o Druhém vatikánském
koncilu, kde se zpočátku zabývá vybranými články z jednotlivých konstitucí, které se
zásadním způsobem podílely na utváření a objasnění eucharistické nauky. Z důvodu
uceleného obrazu nejsou ponechány stranou ani jednotlivé dekrety (1. kapitola).
Eucharistická nauka po Druhém vatikánském koncilu je členěna podle pontifikátů, jimiž
se dále zabývají následující kapitoly (2.–4. kapitola). Každá kapitola pojednává pouze
o nejdůležitějších dokumentech daného období. U každého dokumentu je zprvu
představena struktura a poté následuje výklad eucharistické nauky, který ukazuje na
účinky této svátosti (pramen a vrchol veškerého jednání, jednota církve a věřících).
Základními otázkami jsou: Proč byl daný dokument napsán? Kdo jej napsal? Na co
reagoval? Hlavním cílem práce je ukázat na nepřetržitost církevní nauky, jež pojednává
o eucharistii. Církev totiž nelze rozdělit na před- a pokoncilní.
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Abstract
The thesis Teaching of the Eucharist sacrament in Magisterial documents from 2nd
Vatican council to present at first, concerns with the Second Vatican Council, where,
first of all, deals with the selected paragraphs from the particular constitutions, which
participated essentially on the formation and elucidation of the eucharistic dogma. For
the reason of coherent image, not a single decree was left behind (1st chapter). The
teachings on the eucharist after the Second Vatican Council is divided according to the
pontificates, those are an interest of the following chapters (2nd – 4th chapter). Each
chapter deals only with the most important documents of the period. At first, the
structure for every document is presented and after that follows a commentary on the
eucharistic teachings, that indicates effect of this sacrament (the source and the summit
of all the action; the unity of church and faithful). The fundamental questions are: Why
was the given document written? Who wrote it? On what did an author reacted? The
main goal of the work is to show the continuous church teachings on the eucharist. For
the church can not be divided in the pre- and post-conciliar.
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Úvod
Již je to víc jak padesát let, co byl zahájen II. vatikánský koncil. Sněm nedefinoval

žádné nové dogma, což ovšem jistě neznamená, že církevní nauka zůstala stranou.

Tento koncil byl koncilem pastorálním, chtěl tedy na prvním místě pečovat o lidi. Mezi

témata, jež chtěli koncilní otcové nově předložit současnému člověku, patřila také

eucharistická nauka. Znamená však zmíněná novost nerespektování předcházející

tradice církevního učení a v čem spočívá její přizpůsobení?

Tématem této diplomové práce je eucharistická nauka na II. vatikánském koncilu

až do současnosti (2010). Hodlám v ní předložit pojetí Eucharistie počínaje posledním

ekumenickým sněmem, jehož účastníci jej chtěli formulovat přístupně pro moderního

člověka. Text práce sleduje chronologickou linii od konání koncilu dále podle

jednotlivých pontifikátů Petrových nástupců.

V jednotlivých kapitolách budu analyzovat významné dokumenty, zásadně

ovlivňující nebo pojednávající o eucharistické nauce římskokatolické církve, přičemž se

zaměřím na důvody jejich vzniku, obsah a hlavní přinos.
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1. II. vatikánský koncil

Když se vysloví „II. vatikánský koncil“ v nemálo věřících, zvláště mezi klérem, toto

slovní spojení vyvolává značné emoce, ať už kladné čí záporné. Domnívám se, že

negativní emoce jsou vyvolané celkovým nepochopením koncilu. Josepf Ratzinger,

svého času jako prefekt Kongregace pro nauku víry, uvedl ve své knize O víře dnes, že

kdo neuznává II. vatikánský koncil, neuznává ani žádný předchozí koncil, protože

koncily existují jako jednota. Církev nelze rozdělit na Církev, která byla před koncilem

a Církev, která vznikla po koncilu. Církev je jedna a ta samá od založení Kristem, až po

druhý slavný Kristův příchod.1

V rámci své práce se zaměřím na vývoj a formování eucharistické nauky na

II. vatikánském koncilu. Kritickým způsobem bych chtěl zhodnotit vývoj stěžejních

článků v jednotlivých koncilních dokumentech. Na počátku si kladu otázku: odkud byly

převzaté materiály na přípravu koncilních textu, a na co se během formování

dokumentů koncilní otcové odvolávali?

V této práci budu pracovat pouze se schématy, o kterých se hlasovalo na koncilu.

Předpřípravné a přípravné části nechám stranou, z technického hlediska není možné,

abych se jimi zabýval. Jednotlivé dokumenty jako celky, se vyvíjely v několika

pracovních schématech.2 Největší změny vždy vznikaly mezi prvním a druhým

schématem a mezi druhým a třetím schématem. O čtvrtém schématu se pouze

hlasovalo.

Eucharistická nauka, která je tématem této práce, je velmi široký a obsáhlý pojem,

proto se zaměřím jen a pouze na hlavní články v jednotlivých dokumentech, které jsou

z hlediska nauky o Eucharistii nepostradatelné. U těchto článku, ještě dříve než se budu

zabývat samotnou studií, umístím koncilní text daného článku pod nadpis z důvodu

lepší orientace v textu.

Zbylé články, kde eucharistická nauka netvoří hlavní téma, či se tato nauka opakuje,

v závěru dané části shrnu z důvodu uceleného obrazu. Z metodologického hlediska

nejprve pojednám o jednotlivých konstitucích a poté o dekretech, které se daným

1 Srov. RATZINGER, Joseph. O víře dnes. v MCM 1. vydání. Olomouc: Matice cyrilometodějská, 1998,

s. 23.
2 U jednotlivých dokumentů se počet schémat liší.
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problémem zabývají. Jednotlivé dokumenty jsou seřazeny chronologicky tak, jak byly

na koncilu postupně schvalovány.

1.1. Konstituce o posvátné liturgii Sacrosanctum Concilium
Než se zaměřím na samotné články této konstituce, stručně vylíčím genezi základu

tohoto dokumentu a jeho vývoj na koncilu.

Konstituce o posvátné liturgii má 130 článků a dodatek o reformě kalendáře a je

rozdělena do 7 kapitol. Počet jejích článků je téměř dvojnásobný ve srovnání

s věroučnou konstitucí o Církvi Lumen gentium. Co se objemu textu týče je poloviční ve

srovnání s množstvím textu konstituce Lumen gentium. Důvod tohoto nepoměru spočívá

v tom, že liturgická konstituce je složená s krátkých úderných článků, které podávají

jednotlivé instrukce, zatímco konstituce o Církvi nám předkládá souvislý vyklad.

Samotná předloha této konstituce byla k dispozici 13. ledna 1962,3 tedy devět měsíců

před zahájením koncilu. Od 22. října 1962 se jednalo o jednotlivých tématech.

Jednotlivé změny se zpracovávaly do května 1963. Poté začalo hlasování o jednotlivých

kapitolách. Závěrečné hlasování o celém schématu proběhlo 22. listopadu 1963.

K papežskému schválení a slavnostnímu vyhlášení došlo 4. prosince 1963.4

Kdybychom hledali stěžejní místa eucharistické nauky v tomto dokumentu, určitě

bychom neměli vynechat první dvě kapitoly. První kapitola pojednává o všeobecných

zásadách týkajících se posvátné liturgie a druhá kapitola se zcela věnuje tajemství

Eucharistie. Za nosné, co se eucharistické nauky týče, považuji články 6, 7, 47 a 48.

Těmto místům budu věnovat podrobnější studii. Zatímco zbývající články 49, 55, 56

a 57 mají spíše praktický ráz. I tyto však zmíním, abych zachytil co nejkomplexněji

eucharistickou nauku v tomto dokumentu.

1.1.1. Článek 6

„Jako Otec poslal Krista, tak Kristus poslal apoštoly a naplnil je Duchem svatým.

Měli hlásat evangelium všemu stvoření a zvěstovat, že nás Boží Syn svou smrtí a svým

zmrtvýchvstáním vysvobodil ze satanovy moci a od smrti a převedl do Otcova

království. Hlásané dílo spásy však měli také uskutečňovat obětí a svátostmi, které jsou

ohniskem všeho liturgického života. Tak křest zapojuje lidi do Kristova velikonočního

tajemství: s ním umírají, s ním jsou pohřbeni a s ním i vzkříšeni. Přijímají ducha

3 KACZYNSKI, Reiner. Herders theologischer Kommentar zum Zweiten vatikanischen Konzil,

2. svazek. Freiburg: Herder, 2004, s. 46. Dále jen KACZYNSKI, Reiner. Kommentar.
4 Tamtéž, s. 52.

[…]


• modlitby – přede mši svatou, po mši svaté, při oblékání liturgických rouch;

• dodatky – čtvrtá kniha o následování Krista, čtvrtá kniha CIC a výběr z kodexu

východních církví.

4.2.2. Shrnutí

Liturgie je vrchol, k němuž všichni směřujeme, a pramen, z kterého vyvěrá síla.

Toto Eucharistické kompendium má posloužit jako pastorační pomůcka, která byla

navrhnuta na biskupské synodě, která se konala od 2. do 23. října 2005 ve Vatikánu.

Eucharistické kompendium obsahuje prvky liturgické, katechetické a devocionální, aby

se rozšířila a uchovala úcta k eucharistii. Kompendium je určeno kněžím, řeholníkům

i laikům. Tento dokument připravila Kongregace pro bohoslužbu a svátosti.

4.3. Shrnutí pontifikátu Benedikta XVI.
Co se týká počtu let, je tento pontifikát nejkratší, zabýval jsem se „pouhými“ pěti

lety. Z četby exhortace Sacramentum caritatis je zřejmé, že tento papež byl prefektem

Kongregace pro nauku víry. Všechny texty, které napsal, jsou velmi teologický bohaté

a hutné. Obsah a struktura zmíněné exhortace to jen dosvědčují. Tajemství Eucharistie

je promítnuto do liturgického konání a poté do nové duchovní bohoslužby, která se

projevuje láskou k bližnímu. Protože Eucharistie je svátosti lásky.
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Tajemství víry

Papež tuto exhortaci postavil na „tajemství víry“. Předcházející dokumenty pod tímto

pojmem umístily okamžik ustanovení, transsubstanciaci a to bylo vše. Benedikt XVI.

pod tento pojem skryl jak dogmatické výpovědi, tak pastorální. Eucharistie je

„tajemství“, to je zřejmé již z předcházejících dokumentů, ale Eucharistie jako žité

tajemství, se zde objevuje jako něco úplně nového. Jak je to možné?

Eucharistický kult prostupuje celý život křesťana. Proto neexistuje nic, co je

skutečně lidské (slova, myšlenky, skutky, city), aby v Eucharistii nenašlo takovou

formu, která by danou skutečnost umožnila prožívat v plnosti. Do antropologie vstupuje

novost, kterou přináší v Eucharistii Kristus. Kult, který je milý Bohu, nelze omezit

pouze na jediný okamžik, ale musí pronikat celý aspekt života. Jak říká sv. Irenej,

oslavou Boha je živý člověk.263

Krista, kterého přijímáme, nesmíme mít vyhraněného pro sebe, neboť tajemství této

svátosti má sociální charakter. Základem tohoto sociálního aspektu je spravedlnost,

smíření a odpuštění.264 Na základě těchto důvodu Svatý otec „tajemství víry“ umístil

i do pastorační oblasti.

263 Srov. AAS 97 (2005), s. 159.
264 Srov. Tamtéž, s. 173.
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Závěr

V úvodu do této práce jsem si položil otázku, zdali pak II. vatikánský koncil

respektoval, popřípadě zohlednil předcházející koncily.

Ať už uchopíme eucharistickou nauku jako celek za celé období, kterým jsem se

zabýval, či pouze v jednotlivých kapitolách, můžeme konstatovat následující. Je více

než zřejmě, že koncil pokračuje v nepřetržité Apoštolské tradici. Jako důkaz tohoto

tvrzení mohu uvést prameny, z kterých čerpali ať už koncilní otcové, nebo pisatelé

magisteriálních dokumentů v jednotlivých pontifikátech. II. vatikánský koncil se

neustále odvolává na Písmo svaté, apoštolské otce i středověké teology. Pozdější

dokumenty, které byly vyhlášeny z jednotlivých pontifikátech, neustále čerpají

a odvolávají se na předchozí dokumenty. V celém padesátiletém období lze

vypozorovat pomyslnou červenou nit, kterou představuje Tradice.

Koncil pouze dnešnímu člověku předložil srozumitelným způsobem církevní nauku

a následující dokumenty ji případně dovysvětlují. Eucharistická nauka však během

několika let od koncilu až po dnešek prodělala určitý vývoj z pastoračního hlediska.

Kdybych se měl pokusit vysvětlit eucharistickou nauku za dané období, kterým jsem

se zabýval, shrnul bych ji to těchto bodů:

(1) Eucharistie jako tajemství víry. Jde o jedinou svátost, nazývanou též svátosti

lásky, protože je v této svátosti, v eucharistickém chlebě a víně, přítomen reálně sám

Kristus na způsob substance. Tajemství, které je našim očím skryto, poznáváme očima

víry.

(2) Eucharistie jako pramen a vrchol veškerého života Církve. Tento bod se nachází

v každé kapitole a ne jednou. Eucharistie je pramen milosti, která se na Boží lid

„rozlévá“ skrze eucharistickou oběť, která se uskutečňuje na oltáři. Zároveň je

Eucharistie vrchol života Církve, který se naplňuje v jednotě, kterou Eucharistie tvoří.

Tato jednota dosáhne dokonalosti až ve věčné nebeské vlasti.

Tyto body nejsou výdobytkem moderní doby, tuto terminologii, již používá Svatý

Tomáš ve své Teologické sumě.

Několikrát jsem v této práci zopakoval tvrzení, že církev nelze dělit na

pře-koncilní a po-koncilní. Církev je jen jedna a to ta, kterou založil Ježíš Kristus, když

chodil po této zemi, a tato Církev dojde naplnění až při druhém Kristově příchodu.
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Nová doba potřebuje nové světce, kteří svým životem poukazují na hodnoty věčné.

Je tedy na každém člověku, jestli dá svůj svobodný souhlas k přijetí víry, protože jak

říká Svatý Tomáš, víra je nám dána bez našeho přičinění, nikoli však bez našeho

souhlasu. Bez víry do tajemství Eucharistie proniknou nelze.
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