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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Téma bylo po konsultaci s vedoucím dobře zvoleno a vymezeno. Diplomant svůj postup

pravidelně s vedoucím konsultoval. Pouze ke konci se dostal do jisté časové tísně a závěrečná

fáze práce proběhla ve značném spěchu. Konečnou verzi práce jsem před jejím odevzdáním

už neviděl. Nemohu proto zcela přijmout odpovědnost za finální redakci textu. Vpráci zůstala

řada pravopisných a stylistických chyb.

Velmi pozitivně oceňuji práci s primárními prameny, především s akty II. vatikánského

koncilu, jimž diplomant věnoval nadprůměrnou pozornost. Důkladné seznámení se s nimi

považuji za nejdůležitější přínost pro diplomanta. Práce s dalšími magisteriálními dokumenty

a sekundární literaturou je o poznání povrchnější. Tento fakt je zřejmě dán podceněním

časové náročnosti práce s koncilními akty.

Diplomant nashromáždil a utřídil dostatečné množství kvalitního "teologického materiálu",

viditelně ovšem už pokulhává, pokud jde o jeho zužitkování. Analýzy magisteriálních textů

jsou dosti povšechné a závěry nevykazují příliš hluboký vhled do zkoumané problematiky.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Jaké jsou základní doktrinální linie a důrazy eucharistické nauky formulované na koncilu a

v dokumentech v následném období? Jak se případně posouvají č mění? Které aspekty

eucharistické nauky jsou v současné době upozaďovány či problematizovány a proč?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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